
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ DƯƠNG QUANG 
————————— 

Số:     /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
——————————————————————————— 

Dương Quang, ngày 28  tháng 3  năm 2024 

KẾ HOẠCH 

 Giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông 

————————— 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 93a/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh 

Hưng Yên về giải tỏa các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, vi 

phạm hành lang bảo vệ giao thông, thủy lợi và các hoạt động bến bãi, khai thác 

cát trái phép; 

 Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND thị xã 

Mỹ Hào về ra quân triển khai giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông lập 

lại trật tự trên địa bàn thị xã năm 2024; 

 UBND xã Dương Quang xây dựng Kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang 

an toàn giao thông trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Thực hiện rà soát, kiểm tra các công trình vi phạm hành lang an toàn 

giao thông đường bộ. 

 - Tạo lập và duy trì hệ thông hành lang an toàn giao thông đường bộ, 

nhằm bảo vệ và khai thác có hiệu quả công trình giao thông, góp phần kiềm chế 

tai nạn giao thông trên địa bàn xã. 

 - Lập lại trật tự kỷ cương trong việc giữ gìn và bảo vệ hành lang an toàn 

giao thông đường bộ của các tổ chức, cá nhân có liên quan, ngăn chặn không để 

phát sinh các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ. 

 - Thực hiện giải tỏa các công trình vi phạm trên tuyến đường ĐT.387, 

đường Lê Quang Hòa, giải tỏa đến đâu quản lý chặt chẽ đến đó kiên quyết 

không để tái lấn chiếm, vi phạm hành lang ATGTĐB đã được giải tỏa. 

 - Đối với những trường hợp vi phạm đã được vận động, tuyên truyền, 

nhắc nhở nhưng vẫn cố tình vi phạm, lập đầy đủ hồ sơ, thủ tục để xử lý nghiêm, 

dứt điểm; cương quyết giải tỏa, tháo dỡ các vi phạm theo quy định của pháp 

luật, để đưa công tác quản lý trật tự xây dựng, đảm bảo an toàn giao thông trên 

địa bàn xã ngày càng đi vào nề nếp. 

 II. NỘI DUNG. 

1. Công tác tuyên truyền: 

 Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân vi phạm 

tự giác tháo dỡ công trình vi phạm. Tuyên truyền cán bộ đảng viên và nhân dân 
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thực hiện việc bảo vệ công trình giao thông, phát hiện và ngăn chặn, xử lý các vi 

phạm hành lang bảo vệ an toàn giao thông, lấn chiếm lòng, lề đường trên tuyến 

đường ĐT 387 và đường Lê Quang Hòa. 

 Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và thôn đề nghị nhân dân 

tự giác tháo dỡ công trình vi phạm và không tái vi phạm.  

 Thành lập Tổ công tác xuống gặp gỡ các hộ gia đình vi phạm, vận động 

các hộ tự giác tháo dỡ mái vẩy, tường cổng, nhà tạm, di dời biển quảng cáo, vật 

liệu, cây cối và các công trình vi phạm… tiến hành viết cam kết không tái vi 

phạm. 

2. Thời gian, đối tượng thực hiện: 

2.1. Đối với các trường hợp vi phạm hành lang ATGT 

 2.1. Thời gian thực hiện: 

 Từ ngày 28/3 đến 04/4 UBND xã tổ chức kiểm đếm thống kê chi tiết số 

lượng trên tuyến đường 387 tại địa phận thôn Bùi Bồng, Dương Xá, Lê Xá, Vũ 

Xá và đường Lê Quang Hòa tại địa phận thôn Mão Chinh. Thông báo phạm vi 

giải tỏa đối với các hộ vi phạm.  

 - Từ 05/4 đến 10/4 tổ chức vận động các hộ gia đình tự tháo dỡ các hạng 

mục vi phạm trên lòng, lề đường có ảnh hưởng đến an toàn giao thông đường bộ 

trên tuyến đường 387, đường Lê Quang Hòa. 

 - Ngày 16/4 UBND xã, Tổ giải tỏa phối hợp với các cơ quan quản lý 

đường bộ có đường giao thông đi qua trên địa bàn; tổ chức lực lượng ra quân 

giải tỏa các đất HLATGTĐB mà nhân dân không tự tháo dỡ có ảnh hưởng đến 

lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên tuyến đường 387 tại 

địa phận thôn Bùi Bồng, Dương Xá, Vũ Xá, Lê Xá và đường Lê Quang Hòa tại 

địa phận thôn Mão Chinh. 

 2.2. Phạm vi giải tỏa: 

 - Giải tỏa trong phạm vi lòng, lề đường các công trình vi phạm có ảnh 

hưởng đến an toàn giao thông đường bộ trên tuyến đường 387, đường Lê Quang 

Hòa tạo đường thông, hè thoáng nhằm đảm bảo an toàn giao thông trên tuyến 

đường. Ngoài ra tổ chức giải tỏa một số công trình vi phạm trên trục đường ĐH 

30. 

 2.3 Đối tượng: 

 Công trình vi phạm trên đất nông nghiệp; Giải tỏa mái vẩy, tường cổng, 

vật liệu, phế liệu xây dựng, hàng hóa , biển quảng cáo, cây cối... trong phạm vi 

hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

 III. LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ PHƯƠNG TIỆN GIẢI 

TỎA. 
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 1. Lực lượng tổ chức thực hiện: 

 * Ở thị xã: 

 - Đề nghị  hạt giao thông thị xã hỗ trợ lực lượng tham gia thực hiện giải 

tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông trên tuyến 387, đường Lê Quang Hòa. 

 * Lực lượng giải tỏa của xã: 

 - Mời các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy, các đồng chí Đảng ủy 

viên phụ trách các thôn tham gia chỉ đạo công tác giải tỏa. 

 - Tổ giải tỏa của xã; các ông, bà công chức xã, lực lượng Công an viên, 

DQTT. 

 - Các ông, bà Trưởng các ngành đoàn thể xã, Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn 

Mão Chinh, Bùi Bồng, Dương Xá, Vũ Xá, Lê Xá tham gia công tác giải tỏa. 

 2. Phương tiện giải tỏa: 

 - UBND xã sử dụng máy xúc, máy cắt, máy cưa... giải tỏa công trình vi 

phạm. 

 - Lực lượng tham gia giải tỏa tháo dỡ thủ công các công trình không thực 

hiện được bằng máy móc. 

 Trên đây là Kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông trên 

địa bàn xã. UBND xã Dương Quang rất mong nhận được ý kiến chỉ đạo của 

UBND thị xã, sự hỗ trợ lực lượng tham gia giải tỏa của Hạt giao thông thị xã, 

Phòng quản lý đô thị để công tác giải tỏa vi phạm được an toàn và đạt hiệu quả, 

đảm bảo đúng trình tự và qui định của Pháp luật hiện hành./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo UBND thị xã; 

- Phòng Quản lý Đô thị; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các thành viên Tổ giải tỏa; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tuấn 
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